恒科科技                                         HK91XX 系列
HK91XX 系列内装 IC 压电加速度传感器
使  用  说  明  书
秦皇岛市恒科科技有限公司
2007-11-12
恒科科技                                         HK91XX 系列

六、 随机附件及文件
七、 任选附件
八、 传感器命名方法
恒科科技                                         HK91XX 系列
一、概述
HK91XX 系列内装 IC（ICP）压电加速度传感器，是内装 IC 集成运算放大
器的加速度传感器，它将传统的压电加速度传感器与电荷放大器集于一体，能
直接与记录仪、显示仪和采集分析仪连接，简化了测试系统，提高了测量系统
精度和可靠性。广泛用于航空航天、铁路、桥梁、建筑、车船、机械、水利、
电力、石油化工、地质、环保、地震等领域。其突出特点如下：
1、低阻抗输出，抗干扰，噪声小。适用普通电缆传输信号。
2、性价比高，安装方便，尤其适于多点测量。
3、稳定可靠、抗潮湿、抗粉尘、抗有害气体。
二、内部结构及组成
内装 IC 压电加速度传感器由压电加速度传感器和 IC 放大电路组成。本公司
生产压电加速度传感器采用先进的剪切结构；IC 电路由一阶高通滤波器、零点
调整和灵敏度调整电路组成。由一阶高通滤波器确定传感器低频截止频率。该
系列传感器其最大特点是两线制输出，即信号输出线与 IC 放大器供电共用一条
线，信号地与电源地共用一条线。信号输出线可用低噪声同轴电缆，也可用普
通同轴电缆。内装 IC 压电加速度传感器与外接信号调理放大器原理图如下：
三、主要技术指标
1、通用型加速度传感器
该类型传感器采用隔离剪切
结构。传感器的灵敏度一般为：
5-20mV/ms-2，可用频率范围 0.3-10kHz。
型号 HK9140 HK9141 HK9142 HK9143
灵敏度          mV/ms
-2
 1 5 10 20
频率范围    (±10％)Hz 1-12000 1-10000 1-8000 0.5-6000
安装谐振频率       kHz ～40 ～30 ～28 ～20
测量范围   (±10％)ms
-2
 5000 1000 500 250
分辨率             ms
-2
 0.05 0.004 0.002 0.001
抗冲击             ms
-2
 50000 20000 10000 8000
质量                 g 15 20 20 25
安装螺钉 M5
输出方式 顶、侧端输出
恒科科技                                         HK91XX 系列
2、低频、高灵敏度加速度传感器
 该类型传感器采用剪切结构设计，灵敏度高达 1000mV/ms-2，低频下限可达 0.1Hz，可测
0.001ms-2 的加速度值。
型号 HK9145 HK9146 HK9147 HK9148 HK9149
灵敏度      mV/ms
-2
 50 100 200 500 1000
频率范围   (±10)Hz 0.5-4000 0.5-3000 0.5-2000 0.1-1500 0.05-300
安装谐振频率    kHz ～15 ～12 ～10 ～7 ～1.2
测量范围(±10％)ms
-2
 100 50 25 10 5
分辨率          ms
-2
 0.0004 0.0002 0.0004 0.00004 0.00002
抗冲击          ms
-2
 8000 5000 3000 2000 1000
质量            gm 40 50 80 140 150
安装螺钉 M5